
COPIA

COMUNE DI AVETRANA
PROVINCIA DI TARANTO

ORDINANZA
AREA 6 - POLIZIA LOCALE

N. 18 del 04/03/2025

N. Prot. 3018 del 04/03/2025

OGGETTO: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE. SOSTA A TEMPO SU VIA ROMA TRATTO 
COMPRESO TRA INTERSEZIONE CON VIA MAGENTA E PIAZZA TRIESTE.

IL RESPONSABILE DELL'AREA 6 - POLIZIA LOCALE

Considerato che la via Roma è interessata da molteplici attività commerciali nonché è una delle arterie 
principali di snodo viario e pedonale di Avetrana;

atteso che si rende necessario porre in essere delle misure volte alla migliore fruizione degli spazi comuni di 
sosta e della viabilità;

ritenuto che attualmente gli spazi sosta presenti sulla suddetta via sono utilizzati da cittadini ed utenti della 
strada in generale senza alcun limite orario, facendo stazionare i veicoli anche per l'intera giornata, non 
consentendo la sosta, di fatto, ad altri veicoli, che sostano temporaneamente in maniera scorretta creando 
disagio alla circolazione veicolare ed alla fruizione in maniera equa degli stessi in modo da garantire la 
possibilità a più utenti di fruire degli stessi;

ritenuto, altresì, che nella predetta via sono situate numerose attività commerciali ed imprenditoriali con 
annessi avventori i quali si avvalgono degli stalli di sosta ivi presenti e che la stessa è strada di competenza 
comunale;

vista la volontà dell'Amministrazione Comunale, espressa con gli atti di indirizzo di delibere di giunta n.109 del 
25/10/2024 ed integrazione n. 12 del 6/02/2025, di istituire, in via sperimentale, la sosta a tempo (30 minuti) 
nelle ore di maggiore affluenza veicolare e per un periodo di tempo stabilito;

ravvisata la necessità di procedere all'individuazione di spazi di sosta a tempo, regolamentata con disco orario 
(30 minuti) in via Roma, negli spazi di sosta compresi tra le intersezioni con via Magenta e piazza Trieste;
 



COPIA

visti i Decreti Sindacali nn. 12 e 13/2024 con cui sono stati conferiti al sottoscritto la Responsabilità del VI 
Settore Polizia Locale;

visti gli articoli 5, 6 e 7 del vigente “Nuovo Codice della Strada” emanato con D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 così 
come novellato dalla L. n. 177/2024 ed il Reg. di Esecuzione dello stesso;
 
visti, altresì, gli articoli 107 e 109 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 e riconosciuta la propria competenza in 
merito.
 

ORDINA
 

DAL 14 MARZO 2025 AL 14 SETTEMBRE 2025 (IN VIA SPERIMENTALE)
 
l'istituzione della sosta regolamentata a tempo con disco orario in via Roma nel tratto compreso tra 
l’intersezione con via Magenta e piazza Trieste per la durata di massimo trenta minuti, nei soli giorni 
feriali (esclusi i festivi), nei seguenti periodi e fasce orarie:
 
-Dal 30 settembre all’1 aprile per la fascia mattutina dalle ore 8.30-13.30 e per la fascia pomeridiana dalle 
16.30-20.30
 
-dal 2 aprile al 29 settembre per la fascia mattutina dalle ore 9.00 alle ore 13.00 e per la fascia 
pomeridiana dalle ore 17.00 alle 21.00.
 
Il rispetto di tali norme a tutti gli utenti della strada.
 

DISPONE

-che la presente Ordinanza diverrà esecutiva con l'apposizione della prescritta segnaletica verticale nei modi e 
tempi prescritti dal Nuovo C.d.S. e dal Reg. di esecuzione;

-che la presente ordinanza sia resa nota mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune di 
Avetrana, comunicata alla Stazione dei Carabinieri di Avetrana per debita conoscenza.
 

 

AVVISA
 

A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990, avverso la presente Ordinanza, chiunque vi abbia 
interesse può, ai sensi del D. Lgs. n. 104/2010, presentare ricorso giurisdizionale entro 60 giorni dalla data di 
pubblicazione della presente Ordinanza, al Tribunale Amministrativo Regionale competente, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, ai sensi del D.P.R. 1199/1971, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione.
A norma dell’art. 8 della L. 241/1990, il Responsabile del Procedimento è il Comandante la PL Dott. 
D’Abramo Ciro.
Dall’entrata in vigore, fino alla decadenza, sono revocate tutte le precedenti Ordinanze di regolamentazione 
della circolazione stradale incompatibili con la presente.



COPIA

Gli Operatori di Polizia Locale e tutti gli Ufficiali ed Agenti della Forza Pubblica sono incaricati 
dell’esecuzione della presente Ordinanza.

Lì, 04/03/2025 Il Responsabile dell'Area
f.to Dott. Ciro D'ABRAMO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 04/03/2025 al n. 220 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino al 
19/03/2025 come prescritto  dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000.

IL MESSO COMUNALE
Dott. Ciro D'ABRAMO

IL SEGRETARIO
CACCIATORE DOMENICO


